
1 
 

 Nedělník pro 4. neděli postní 10. 3. 2024 
1. ČTENÍ 2 Kron 36,14-16.19-23 
Čteme závěr knihy, popisující dobu po roce 612 př. Kr. Judsko se po rozkvětu propadlo do 
politických bojů mezi dvěma světovými hegemony, Egyptem a říší Babyloňanů. Izraelité hledali 
různé výhody politikařením, což však skončilo dobytím Jeruzaléma a vyhnanstvím pro mnoho lidí. 
Z něho byli propuštěni po 40 letech perským králem Kýrem. 
Všechna knížata, kněží i lid se dopustili mnoha nevěrností. Napodobovali všechny 
hanebnosti pohanů a poskvrnili chrám, který si Hospodin posvětil v Jeruzalémě. 
Hospodin, Bůh jejich otců, posílal k nim bez ustání své posly, neboť měl soucit se 
svým lidem a se svým příbytkem. Ale oni se posmívali Božím poslům, pohrdali jeho 
slovy a tupili jeho proroky, až se vznítil Hospodinův hněv proti jeho lidu, že už 
nebylo léku. 
Nepřátelé spálili Boží chrám, zbořili hradby Jeruzaléma, všechny jeho paláce vydali 
napospas ohni a zničili všechny jeho cenné předměty. Nabuchodonosor vystěhoval 
do Babylóna všechny jeho obyvatele, kteří unikli meči. Sloužili jemu a jeho synům 
jako otroci až do zřízení perského království, aby se splnilo Hospodinovo slovo 
pronesené Jeremiášovými ústy, dokud by země nedostala náhradu za nezachovávané 
soboty. Po všechny dny zpustošení odpočívala, až se naplnilo sedmdesát let. 
V prvém roce perského krále Kýra vzbudil Hospodin ducha Kýra, perského krále, 
aby se splnilo Hospodinovo slovo pronesené Jeremiášovými ústy, a on dal prohlásit 
– i písemně – po celém království: Tak praví Kýros, perský král: Všechna království 
země mi dal Hospodin, Bůh nebes. On mi přikázal, abych mu vystavěl chrám v 
Jeruzalémě, který je v Judsku. Kdo je mezi vámi ze všeho jeho lidu? Ať je 
Hospodin, jeho Bůh, s ním. Ať jde do Jeruzaléma! 
ŽALM 137 
Žalm je zpěvem zajatých Židů v Babylonii. Avšak zkušenost zajetí se stává jednou z největších 
proměn praxe židovské víry. 
Odpověď: Vyslyš nás, Pane, a vysvoboď nás! 
U babylónských řek, tam jsme sedali a plakali, – když jsme vzpomínali na Sión. – Na 
vrby toho kraje – jsme zavěsili své citery. 
Neboť tam od nás žádali písně ti, kdo nás odvlekli, – kdo nás sužovali, od nás 
žádali, – abychom se radovali: – „Zpívejte nám ze siónských písní!“ 
Jak bychom mohli zpívat Hospodinovu píseň – v cizí zemi? – Kdybych měl na tebe 
zapomenout, Jeruzaléme, – ať mi zchromne pravice! 
Ať se mi jazyk přilepí k patru, – když na tebe nevzpomenu, – když nedám přednost 
Jeruzalému – před každou svou radostí. 
2. ČTENÍ Ef 2,4-10 
V listu věnovaném především církvi a životu v ní čteme skvělé shrnutí křesťanské víry! Všichni 
jsme propadli Božímu soudu pro své hříchy (Ef 2,1-3). Zásadní je vztah mezi Boží milostí a 
domnělou lidskou zásluhou spásy. 



2 
 

Bratři! Nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli 
mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. Milostí jste spaseni! 
Když vzkřísil Krista Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i nás, a když vykázal jemu místo v 
nebi, vykázal je zároveň i nám, protože jsme s ním spojeni. Tím chtěl v budoucím 
čase ukázat nesmírné bohatství své milostivé dobroty vůči nám, a to pro Krista 
Ježíše. 
Milostí jste tedy spaseni skrze víru. Není to vaší zásluhou, je to dar Boží! Dostáváte 
ho ne pro skutky, aby se nikdo nemohl chlubit. Jsme přece jeho dílo, stvořeni v 
Kristu Ježíši k dobrým skutkům. Bůh je předem připravil, abychom je pak 
uskutečňovali ve svém životě. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna; každý, kdo v něho věří, má 
věčný život. 
EVANGELIUM Jan 3,14-21 
Janovo evangelium obsahuje několik křestních katechezí, v nichž se osvětlují základní články víry. 
Jednou z nich je i rozhovor Ježíše s Nikodémem. Právě zde zaznívají nejznámější slova shrnující 
naši víru (Jan 3,16). 
Ježíš řekl Nikodémovi: „Jako Mojžíš vyvýšil na poušti hada, tak musí být vyvýšen 
Syn člověka, aby každý, kdo věří, měl skrze něho život věčný. 
Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v 
něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. Bůh přece neposlal svého Syna na svět, 
aby svět odsoudil, ale aby svět byl skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není souzen; 
kdo nevěří, už je odsouzen, protože neuvěřil ve jméno jednorozeného Syna Božího. 
Soud pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, ale lidé měli raději tmu než světlo, 
protože jejich skutky byly zlé. Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo a nejde ke 
světlu, aby jeho skutky nebyly odhaleny. Kdo však jedná podle pravdy, jde ke světlu, 
aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
 
 
 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 14. 3. jsou jarní prázdniny 
• Ve čtvrtek 21. 3. bude obvyklá výuka ve škole 
• Ve čtvrtek 28. 3. jsou velikonoční prázdniny 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další březnové setkání bude v pátek 22. 3. DVD s filmem Lev, čarodějnice a 
skříň, na který se mají děti podívat, je k dispozici!!!!!!!!  
 

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 
S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 14. 3. v 18:45 
POSTNÍ DOBA 

• Postní kartičky na jednotlivé týdny pro děti i pro dospělé – čtvrtý týden růžová. 



4 
 

• Karty pro dospělé – každý den si můžete jednu vytáhnout – může to být i aktivita 
pro rodinu 

• Poselství nemocným 
• Postní almužna 
• Křížová cesta v neděli ve 14:30 a v pátek v 17:15. 
• Rodinný paškál je možné zakoupit po mši sv. v sakristii za 200 Kč, je to 

svíce a 6 barev vosků – a beránek na voskovém plátu, takže se nemusíte 
bát, že se vám zdobení nepodaří.  

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: úterý 12. 3 18:00 PsK, čtvrtek 14.3. 18:00 
PsK, sobota 16. 3. 8:00. 

• Je možné se zapsat na vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 
cesty se domluvíte s farářem. 

• V neděli 10. 3. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 10. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V pátek 15. 3. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V sobotu 16. 3. bude ve 14:00 v kostele PsK zádušní mše svatá za Věru 

Francovou (84 let), která zemřela 24. 2. 2024. Navštěvovala pravidelně ranní mši 
u PsK, takže ji, alespoň od vidění, mnozí znáte.  

• V neděli 17. 3. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 17. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  
Bohoslužby jsou beze změny podle rozpisu, svátost smíření a modlitba růžence půl 
hodiny před mší svatou; adorace ve středu přede mší sv. (od 18:00)  
Navíc v příštím týdnu růžencová pobožnost v úterý 12.2. od 19:00  
Udělování svátosti nemocných: v kostele sv Petra a Pavla v neděli 17.3. při obou 
bohoslužbách v 9:00 a 18:30  
   
Příští neděli bude sbírka na opravy. Před kostelem bude malý postní jarmark na 
podporu přístavby soc. zařízení kostela.   
  
KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  
V sobotu 16.3. bude sbírka na opravy  
Udělování svátosti nemocných: v kostele sv. Jana Nepomuckého v sobotu 16.3. 
v 17:00.  
  
TREFA (Petrská fara)  

• v pondělí modlitby matek od 17 h;   
• ve středu zkouška sboru od 19:15  
• ve čtvrtek v 18:00 setkání farní rady nad tématy synodální církve  
• v pátek 15.3. večerní ADORACE (NEJEN) PRO MLÁDEŽ od 
19:30 do 20:30  
• V SOBOTU 16.3. v 15:00 „TREFNÉ TVOŘENÍ“ – přihlaste se 
na kontaktu: fereike@seznam.cz  

(pozvánka a další info na farním webu)   
  
SKM Prostějov zve na ministrantské akce:  
28.3. Zelený čtvrtek – Olomouc, katedrála sv. Václava, 9:30 - Missa Chrismatis, při 
které biskup světí oleje a kněží obnovují sliby  
13. – 14.4. víkendovka na ministrantské faře v Náměšti, během ní kromě her a 
zábavy zažijeme inauguraci nového arcibiskupa v Olomoucké katedrále sv. Václava. 
Akce se uskuteční pouze v případě, že se do konce března přihlásí dostatečný počet 
zájemců.  
Přihlášky na stránce Salesiánského hnutí mládeže: https://shmpv.cz  
Na obě akce je třeba vzít si ministrantské oblečení.  

mailto:fereike@seznam.cz
https://shmpv.cz/


6 
 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

UVEDENÍ NOVÉHO OLOMOUCKÉHO  
ARCIBISKUPA DO ÚŘADU 

Papež František jmenoval 9. února Mons. Josefa Nuzíka 15. arcibiskupem 
olomouckým. S radostí vás proto zveme na slavnostní uvedení nového 
arcibiskupa do úřadu, které proběhne v sobotu 13. dubna v 10 hod. 
v olomoucké katedrále. V tento mimořádný den pro naši arcidiecézi, můžete 
ještě odpoledne využít nabídku prožít ve 14.00 modlitbu chval v kostele 
Panny Marie Sněžné a v 16.00 slavnostní koncert v kostele sv. Mořice 
V případě, že máte zájem se zúčastnit – bude po mši svaté možné se do 23. 3. zapsat 
do formuláře položeném uprostřed kostela – zaškrtnout políčko. Je to jenom 
informativní pro pořadatele této akce. Přihlášením jim to velmi usnadníte. 
Vzhledem k blízkosti Olomouce nebudeme organizovat žádnou společnou dopravu. 
Ale pokud by někdo s cestou do Olomouce potřeboval pomoc, tak se jistě může 
obrátit na faráře.   

 
RODINNÉ CENTRUM 

 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY – KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod  
Docházka do školičky muže být jeden, dva nebo tři dny v týdnu  
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a 
navazování vztahů s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, tel. 608 082 864 nebo 732 293 
954 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/


7 
 

 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 10. 3. do 17. 3. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
10. 3. 4. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
11. 3. Pondělí po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
12. 3. Úterý po 4. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
13. 3. Středa po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
14. 3. Čtvrtek po 4. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
15. 3. Pátek po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
16. 3. Sobota po 4. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
17. 3. 5. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 137
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	UVEDENÍ NOVÉHO OLOMOUCKÉHO
	ARCIBISKUPA DO ÚŘADU
	V případě, že máte zájem se zúčastnit – bude po mši svaté možné se do 23. 3. zapsat do formuláře položeném uprostřed kostela – zaškrtnout políčko. Je to jenom informativní pro pořadatele této akce. Přihlášením jim to velmi usnadníte. Vzhledem k blízko...
	Mše svaté v Prostějově od 10. 3. do 17. 3. 2024

